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Indberetning fra rigsombudsmanden i Grønland 

 
 

Politik 

Fiskerikommission endnu ikke nedsat 

Som omtalt i indberetning for december 2018 blev der ultimo november 2018 indgået et 

bredt finanslovsforlig. Et væsentligt element i dette forlig var nedsættelse af en 

fiskerikommission, som skulle fremkomme med forslag til ny fiskerilov og oplæg til en 

sektorplan for fiskeriet. Der er på FL19 afsat 2 mio. kr. til kommissionens arbejde, og det 

fremgik af forligsteksten, at kommissionens medlemmer ville blive udpeget snarest efter 

vedtagelsen af finansloven, ligesom Naalakkersuisut ville udarbejde et særskilt 

kommissorium for kommissionens arbejde. 

 

Nedsættelsen af en fiskerikommission blev første gang omtalt i forbindelse med 

koalitionsdannelsen i oktober 2018, hvor formand for Naalakkersuisut oplyste, at man 

havde besluttet at udsætte fremsættelsen af forslag til ny fiskerilov til forårssamlingen 

2019. Et tidligere, stærkt omdiskuteret forslag bortfaldt i forbindelse med valg til 

Inatsisartut i maj 2018, og det var nu hensigten at nå frem til et bredere forslag under 

inddragelse af repræsentanter for erhvervet og dets organisationer og andre relevante 

interessenter. 
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Naalakkersuisut og støttepartiet Demokraterne afholdt i begyndelsen af februar et 

fiskeriseminar i Ilulissat, og det var ventet, at kommissionen ville blive nedsat herefter. Det 

er imidlertid ikke sket, og naalakkersuisoq for fiskeri, Nikkulaat Jeremiassen, har ikke 

ønsket at udtale sig til medierne om sagen.  Formanden for fisker- og fangerorganisationen 

KNAPK, Henrik Sandgreen, har i KNR radioavis tolket de manglende resultater som et 

udtryk for intern uenighed mellem partierne og spekuleret i, at det kan føre til et valg, hvis 

ikke det lykkes at sammensætte en fiskerikommission. Oppositionspartiet IA, som deltog i 

finanslovsforliget, har ligeledes udtrykt utålmodighed og bekymring for, om 

Naalakkersuisut reelt vil gennemføre den brede inddragelse, som der var lagt op til. I en 

pressemeddelelse har næstformand Aqqaluaq B. Egede kritiseret Naalakkersuisut for 

”hemmelighedskræmmeri” i sagen, og formand Múte B. Egede har til KNR udtalt, at 

”status på arbejdet er ikke tilfredsstillende” og har opfordret til et mere åbent samarbejde: 

”Vi venter på, at høre hvilken politisk retning, man agter at fremlægge. Hvordan skal 

sektoren se ud? Vi ønsker virkelig at deltage i udformningen. Et ansvarligt politisk system 

skal være kendetegnet ved åbenhed og ikke lukkethed.”.  Også formand for Partii Naleraq, 

Hans Enoksen, har udtrykt kritik af processen: ”Den måde, som man arbejder omkring 

landets vigtigste erhverv, kan vi ikke acceptere. Vi har hørt, at oppositionen vil blive 

inviteret til forhandlinger, men vi har endnu ikke fået en invitation. Og jeg frygter, om det 

nogensinde vil ske”. 

I en pressemeddelelse af 18. februar 2019 har naalakkersuisoq for fiskeri meddelt, at der er 

fremdrift i sagen, og at udkast til kommissorium vil blive forelagt Nalakkersuisut ”i den 

nærmeste fremtid”. 

 

Naalakkersuisoq genoptager arbejdet efter sygeorlov 

Formand for partiet Atassut, Siverth K. Heilmann, er efter en længere 

sygemelding den 1. marts 2019 genindtrådt som naalakkersuisoq for 

natur, miljø og forskning. 

Siverth K. Heilmann har været sygemeldt, siden han 31. oktober 2018 

blev indlagt efter et ildebefindende. Landsstyreområderne har i 

perioden været tillagt naalakkersuisoq for råstoffer og arbejdsmarked, 

Erik Jensen. 

 



 

 

                                                                                                         

3 

Økonomi 

GrønlandsBanken: hidtil bedste årsresultat 

GrønlandsBanken, som er Grønlands største bank, har offentliggjort sit årsregnskab. 

Banken leverede i 2018 det hidtil bedste resultat på 140,3 mio. kr. før skat mod 132,6 mio. 

kr. i 2017. Resultatet før kursreguleringer og nedskrivninger lød på 152,8 mio. kr. i 2018 

mod 152,7 mio. kr. i 2017. 

 

De samlede udlån og garantier er i 2018 øget med 253 mio. kr. til 4,7 mia. kr. Bankdirektør 

Martin Kviesgaard udtaler i en pressemeddelelse, at det historisk gode resultat er udtryk for 

fremgang i økonomien med deraf følgende aktivitet og investeringslyst. 

 

Banken ser også lyst på fremtiden og forventer fortsat vækst i de kommende år: ”Generelt 

ser det stadig fornuftigt ud med fiskeriet, hvor indtjeningen på de vigtigste arter stadig er 

god. Vi er dog ikke begejstret for, at kvotefastsættelsen er så høj på det kystnære fiskeri 

efter hellefisk og i torskefiskeriet, mens det ser mere bæredygtigt ud på rejer og det øvrige 

fiskeri. 

På lidt længere sigt bliver det også interessant at se, hvilken aktivitet der skabes som følge 

af beslutningen om lufthavnsbyggerierne. Vi har været positive om lufthavnsplanerne og 

mener stadig, at lufthavnene er helt centrale i udviklingen af et Grønland med dynamik og 

vækst”. 

 

GrønlandsBanken betjener 87 pct. af Grønlands befolkning. 

 

Råstoffer 

Mulig eksport til Kina fra Kvanefjeldet 

Greenland Minerals LTD, som arbejder for tilladelse til at påbegynde udvinding af sjældne 

jordarter i Kvanefjeldet ved Narsaq, har i et ”company announcement” sidst i januar måned 

meddelt, at selskabets største aktionær har indgået et samarbejde, der i kort form 

indebærer, at råmaterialer fra Kvanefjeldet skal eksporteres til Kina, når projektet går i 

gang: ”Greenland Minerals Ltd (“GML” or “the Company”) advises that Shenghe 

Resources Holding Co Ltd (Shenghe) GML’s largest shareholder has formed a joint 

venture company with subsidiaries of China National Nuclear Corporation (CNNC), to 



 

 

                                                                                                         

4 

create China Nuclear Hua Sheng Mining Ltd (Hua Sheng), in which Shenghe will hold a 

45% interest.  

 

Hua Sheng will be the designated agent for Shenghe for the import, export and trading of 

rare earth materials and products that carry radionuclides, common constituents of rare 

earth rich minerals and concentrates. It will be authorised by the relevant ministries and 

commissions in China to undertake these activities. 

 

Shenghe’s participation in Hua Sheng Mining provides an authorised means for the 

receipt, processing, and separation of rare earth elements from radioactive materials 

imported into China from Shenghe’s overseas rare earth resources.”  

 

 Det oplyses videre, at samarbejdet vil kunne danne ramme for eksport af radioaktive 

stoffer: “Shenghe’s involvement in Hua Sheng establishes a formal means for the import of 

rare earth concentrates containing uranium and thorium into China for further processing, 

subject to the conclusion of appropriate international safeguards arrangements by the 

responsible authorities covering the uranium (and thorium) component of the rare earths 

concentrate.” 

 

Shenghe Resources ejer 12,5 pct. af Greenland Minerals Ltd. 

 

Naalakkersuisoq for Råstoffer, Erik Jensen, har overfor de grønlandske medier 

tilkendegivet, at han finder Greenland Minerals’ meddelelse præmatur.  Naalakkersuisut 

har ikke modtaget ansøgning om eksporttilladelser, ligesom der stadig udestår et større 

udredningsarbejde, herunder færdiggørelse af VSB- og VVM-redegørelser, før der kan 

tages stilling til projektets fremtid: ”Arbejdet er slet ikke nået så langt. Og når vi endnu 

ikke har modtaget en ansøgning, er det svært at sige, hvordan det kommer til at se ud”.  

Seniorforsker ved DIIS Yang Jiang, har heroverfor til KNR radioavis udtalt, at aftalen må 

tolkes som et udtryk for, at projektet er tæt på at blive til virkelighed. 
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HKH Kronprinsen i spidsen for dansk-grønlandsk erhvervsdelegation 

HKH Kronprinsen står i spidsen for en dansk-grønlandsk erhvervsdelegation til en af 

verdens førende internationale råstofmesser, Prospectors and Developers Association of 

Canada (PDAC), som afholdes i dagene 3.-6.marts 2019 i Toronto, Canada. Den dansk-

grønlandske delegation til messen ledes af energi-, forsynings- og klimaminister Lars 

Christian Lilleholt og naalakkersuisoq for råstoffer Erik Jensen. Delegationen omfatter 

repræsentanter for 34 virksomheder. 

 

Foto: Sermitsiaq 

Der er årligt op mod 25.000 deltagere fra 135 lande på den vigtige messe, og ikke mindst i 

dette lys er der fra grønlandsk side stor påskønnelse af HKH Kronprinsens deltagelse, som 

medvirker til at sætte fokus på Grønland som råstofland. Der er i tilknytning til messen 

arrangeret en særlig Greenland Day, som åbnes af HKH Kronprinsen, og hvor der sættes 

fokus på Grønlands potentialer på råstofområdet. 

 

Den grønlandske deltagelse realiseres i samarbejde mellem Grønlands Erhverv, Grønlands 

Selvstyre, generalkonsulatet i Toronto, Dansk Industri og råstofklyngen, der er et 

samarbejde mellem Grønlands Erhverv, DTU og Dansk Industri. Direktør Brian Buus 

Pedersen, Grønlands Erhverv, har til avisen Sermitsiaq udtrykt glæde over, at det er 

lykkedes at koble danske og grønlandske virksomheder sammen i en råstofklynge, idet 

man herved vil stå stærkere i den internationale konkurrence. 
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Vigende placering i mine-survey 

Den canadiske tænketank Fraser Institute offentliggør 

årligt en Survey of Mining Companies, som rangerer 

investeringsklimaet i råstoflande globalt baseret på 

tilbagemeldinger fra mineindustrien. Listen rangordner 

provinser, stater og lande i forhold til, hvorvidt offentlige 

og politiske faktorer opmuntrer eller afskrækker 

investeringer i minedriften. 

 

I årets survey, som omfatter 91 lande, er Grønland faldet 

fra en 34. plads i 2017 til en 63. plads i 2018. I 2013, da 

den internationale opmærksomhed omkring Grønland som potentielt mineland var på sit 

højeste, lå Grønland som nr. 7 ud af 112 lande. 

Det fremgår af undersøgelsen, at mineselskaberne finder de grønlandske 

tilladelsesbetingelser inkonsekvente og de administrative processer lange og besværlige. 

 

Tidl. formand for Naalakkersuisut Kuupik Kleist, som er formand for Grønlands Erhvervs 

brancheudvalg for råstof og entreprenører, anførte i et interview i KNR om undersøgelsen, 

at opfattelsen af, at den administrative proces i Grønland er langsommelig og besværlig, er 

udbredt, og at der også er en udbredt mangel på tiltro til stabile rammer. Han frygtede, at 

den dårlige placering og de bagvedliggende årsager ikke kun ville gå ud over aktiviteten i 

råstofbranchen, men også i aktiviteten i andre erhverv og opfordrede til, at der blev taget 

skridt til at vende udviklingen: ”I stedet for at se de her selskaber som potentielle fjender, 

så skal man kigge på de steder, hvor interesserne er sammenfaldende og samarbejde for at 

tingene kan gå hurtigere”. 

 

Infrastruktur 

Lufthavnsaftaler underskrevet 

Statsministeren, Formanden for Naalakkersuisut og Kalaallit Airports Holding A/S 

underskrev 6. marts 2019 ejeraftale vedrørende det fælles grønlandsk-danske selskab 

Kalaallit Airports International A/S, som skal anlægge og drive nye lufthavne i Nuuk og 

Ilulissat.      



 

 

                                                                                                         

7 

 

Aftalegrundlaget for statens deltagelse i ny infrastruktur i Grønland er dermed på plads.  

 

Statsministeren udtalte i forbindelse med underskrivelsen, at statens deltagelse i 

lufthavnsprojekterne vil bidrage til erhvervsudvikling, arbejdspladser og nye indtægter i 

Grønland. Han fremhævede lufthavnsprojektet som et vigtigt skridt på vejen frem mod et 

stærkere og mere selvbærende Grønland.  

 

Formand for Naalakkersuisut, Kim Kielsen, udtrykte glæde over, at arbejdet med de ny 

internationale lufthavne nu kan sættes i gang, og han lagde vægt på, at statens deltagelse i 

lufthavnsprojektet vil forbedre økonomien i projektet væsentligt.  

 

Statens engagement i lufthavnsprojekterne vil blive forelagt Folketingets Finansudvalg til 

endelig godkendelse. 

 
Uro om dispensationer til lufthavn 

I forbindelse med planlægning af lufthavnsudvidelsen i Nuuk har Kalaallit Airports A/S 

fået i alt seks dispensationer fra Trafikstyrelsen. Dispensationerne vedrører bl.a. 

sikkerhedszoner og banens bredde. KNR radioavis har citeret Trafikstyrelsen for, at 

dispensationerne er begrundet i, ”at der i opretholdelse af luftfartssikkerheden i Grønland 

skal tages skyldig hensyn til, at luftfarten skal kunne fungere under væsentlig anderledes 

topografiske, klimatiske og samfundsmæssige forhold”. KNRs dækning af sagen udløste 

skarpe reaktioner fra Partii Naleraq og IA, som dels mente, at lufthavnen nu slet ikke ville 

kunne leve op til internationale standarder, dels fandt det uacceptabelt, at der ikke havde 

været en politisk proces omkring dispensationerne. Til dette udtalte naalakkersuisoq for 

infrastruktur, Karl Frederik Danielsen, at dispensationer ”ikke er en politisk sag, men sker 

på baggrund af en faglig vurdering i henhold til gældende regelsæt”. Danielsen fastslog 

videre, at dispensationerne ikke ville medføre en ringere sikkerhed. 

 

Kalaallit Airports A/S reagerede i en pressemeddelelse på KNRs dækning af sagen, som 

man fandt fejlagtig og i strid med faktuelle oplysninger. Bestyrelsesformand Johannus 

Egholm Hansen udtalte i denne sammenhæng, at man fandt det ”beklageligt, at KNR 
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fremfører oplysninger i medierne, som giver anledning til en politisk debat baseret på et 

fejlagtigt faktuelt grundlag.” 

 

 

Kalaallit Airports A/S: Direktør fratrådt 

Kalaallit Airports A/S meddelte primo februar, at administrerende direktør Steffen Ulrich-

Lynge med omgående virkning havde fratrådt sin stilling i Kalaallit Airports Holding A/S 

og i datterselskaberne Kalaallit Airports International A/S og Kalaallit Airports Domestic 

A/S. Det er oplyst, at bestyrelsen har konstitueret finansdirektør Peter Wistoft som 

administrerende direktør indtil en ny administrerende direktør er tiltrådt. 

 

 

Søkabelbrud endnu ikke udbedret 

Som meddelt i indberetning for januar 2019 blev der i december og januar konstateret to 

brud på søkablet. Bruddene har endnu ikke kunnet udbedres, og internetforbindelsen er 

derfor fortsat meget langsom, især fra Maniitsoq og nordover, hvor kapaciteten er nedsat til 

en sjettedel.  Det selvstyreejede Tele-Post har prioriteret nød- og 

sikkerhedskommunikation og en række større offentlige institutioner, mens private og 

erhvervskunder må døje med en stærkt nedsat hastighed. En virksomhedsejer i Sisimiut 

oplyser således til avisen Sermitsiaq, at det kan tage 10-15 minutter at åbne en PDF-fil, og 

han påpeger, at det påvirker effektiviteten og dermed omsætningen i virksomheden. 

Tele-Post har en begrundet formodning om, at bruddet i nord er forårsaget af en trawler og 

forbereder en erstatningssag mod det pågældende rederi. 

 

Der er indchartret et canadisk fartøj, som skal reparere søkablet, og bruddet i nord ventes 

nu udbedret medio marts. Direktør Kristian Reinert Davidsen har oplyst, at den samlede 

reparation anslås at ville koste 10 mio.kr.  

 

 

Bygd uden vand 

Bygden Kullorsuaq ved Upernavik var uden rindende vand fra slutningen af december 

2018 til sidst i februar 2019. En defekt vandpumpe ved vandsøen og en defekt på 
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det varmekabel, der forhindrede vandet i at fryse, skabte en isprop i den 1200 m lange 

vandledning. Energiselskabet Nukissiorfiit forsynede i perioden bygden med vand, der 

blev hentet med snescooter fra vandsøen, idet hver husstand kunne få 20 l vand pr. dag. Til 

sammenligning oplyser Nukissiorfiit, at husstande i byerne bruger ca. 100 l vand pr. dag. 

Kullorsuaq har ca. 450 indbyggere. 

 

 

Internationalt 

Kinesisk venskabsby til Ilulissat 

Borgmester i Avannaata Kommunia Palle Jeremiassen (Siumut) har overfor KNR oplyst, at 

den kinesiske by Weihai har ønsket at blive venskabsby med Ilulissat. Kommunen har efter 

det oplyste henvendt sig til selvstyrets udenrigsdirektorat for at få afdækket, om der skulle 

være udenrigspolitiske hindringer for at optage forbindelsen, og man skulle herfra have 

fået grønt lys til at gå videre med sagen. 

 

Borgmesteren glæder sig særligt over de muligheder for udvikling for byen og kommunen, 

som venskabsbyforbindelsen forudses at skabe: ”Vi har interesser i bestemte sager, hvor vi 

ønsker, at kinesiske selskaber finansierer f. eks. en multihal eller en svømmehal. Og disse 

drøftelser er i gang.” 

 

Weihai ligger i den østlige Shandongprovins og havde i 2010 2.804.771 indbyggere. 

Ilulissat har 4.500 indbyggere. 

 

 

Staten i Grønland 

Politi: årsstatistik 2018 

Grønlands Politi har netop offentliggjort årsstatistik for 2018. Overordnet viser 

statistikken, at antallet af anmeldte seksualforbrydelser er steget, mens 

ungdomskriminaliteten er faldet markant. Antallet af voldsanmeldelser ligger fortsat 

betydeligt over gennemsnittet i rigsfællesskabet. 
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Antallet af anmeldelser i 2018 for overtrædelser af kriminalloven er historisk lavt. Der blev 

i 2018 anmeldt 3449 overtrædelser af kriminalloven mod 6721 overtrædelser i 1986 og 

5626 i 2009. Kriminaliteten hos unge (15-18 år) har været støt faldende siden 2012, hvor 

der blev anmeldt 1518 overtrædelser af kriminalloven begået af unge. I 2018 var antallet af 

anmeldelser 432. Politimester Bjørn Tegner Bay har i de grønlandske medier vurderet, at 

faldet i ungdomskriminaliteten dels er et udtryk for, at det koordinerede, tværgående 

forebyggelsesarbejde har haft en positiv effekt, dels en afspejling af, at der generelt er sket 

en stigning i levestandarden. 

 

Antallet af seksualforbrydelser er steget over de seneste 5 år. Politiet modtog i 2018 i alt 

436 anmeldelser af voldtægter, blufærdighedskrænkelser og seksuelle overgreb mod børn. 

Om dette hedder det i statistikkens forord: ”Der er ingen tvivl om, at det uhyggeligt høje 

antal af seksuelle overgreb på børn i Grønlands Politis perspektiv er et af samfundets 

allerstørste problemer! Det paradoksale er, at man samtidigt kan se stigningen i antallet af 

anmeldelser som noget positivt. Vi oplever i politiet og anklagemyndigheden i øjeblikket, at 

tabuet omkring seksuelle overgreb lige så stille bliver brudt. Hvis det er årsagen til 

stigningen i antallet af anmeldelser, så kan stigningen ses som en positiv udvikling, idet 

flere ofre dermed får muligheden for at få hjælp, og flere gerningsmænd kommer til at stå 

til ansvar for deres forbrydelser. Der er dog lang vej endnu. Det er således 

tankevækkende, at der er områder i landet, hvor der ikke bliver anmeldt nogen overgreb 

mod børn overhovedet, mens der andre steder i landet er meget høje anmeldelsestal. Er det 

fordi, der ikke begås overgreb i nogle områder i landet – eller kan forklaringen være en 

anden…?” 

 

Der er sket et svagt fald i antallet af voldanmeldelser med 701 tilfælde i 2018 mod 854 i 

2017. Tallet afspejler, at 13 ud af 1000 borgere i Grønland har været ofre for vold i 2018. 

De tilsvarende tal for Færøerne er 1,6 ud af 1000, og for rigsdelen Danmark 5 ud af 1000. 

Politimesteren påpeger, at vold typisk begås i affekt og af eller mellem påvirkede personer 

og finder det tankevækkende at konstatere, at den kriminalitetstype, der oftest sker i 

forbindelse med voldsom alkoholindtagelse, ikke er faldende, mens de typer af 

kriminalitet, som kræver omtanke, er faldende. Politimesteren opfordrer til, at udfordringen 

med alkoholmisbrug tænkes bredt ind i den fremtidige forebyggelsesindsats. 
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Sociale forhold 

Antallet af selvmord fortsat højt 

Det britiske magasin BMJ (British Medical Journal) har offentliggjort en undersøgelse af 

selvmordsdødelighed 1990-2016 (Global, regional, and national burden of suicide 

mortality 1990 to 2016: systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2016). 

Undersøgelsen viser, at selvmordsraten globalt i perioden er faldet med en tredjedel. 

Undersøgelsen opgør selvmordsraten for lande med mere end en million indbyggere, og 

her har Lesotho den højeste med 39,0 selvmord pr. 100.000 indbyggere. Herefter følger 

Litauen med 31,0 og Rusland med 30,6. Den globale selvmordsrate er opgjort til 11,2 

selvmord pr. 100.000 indbyggere. KNR har på baggrund af tal fra Grønlands Politi 

foretaget en beregning, der viser, at det sammenlignelige tal for Grønland i perioden 2013-

2017 er 82. 

 

Det fremgår af Grønlands Politis årsstatistikker, at den globalt faldende trend ikke omfatter 

Grønland, idet antallet af selvmord pr. år ligger nogenlunde konstant omkring 45. 

 

Børnetalsmand Aviâja Egede Lynge udtalte i et interview i Sermitsiaq ultimo februar, at 

børnerettighedsinstitutionen MIO får henvendelser fra børn helt ned til 10 år, som går med 

selvmordstanker. Der har i de senere år været adskillige kampagner og frivillige initiativer, 

og der er politisk fokus på problemet, men selvmordsraten ændrer sig ikke. Aviâja Egede 

Lynge mener derfor, at der bør reel handling til. Hun efterlyser i interviewet mere viden 

om, hvem der rammes af selvmord, og hvad årsagen er til, at børn og unge kæmper med så 

tunge problemer, at selvmord ses som en løsning. Hun opfordrer til, at fagfolk, som 

arbejder med børn og unge, rustes fagligt til at opdage problemer i tide og indgå i et 

beredskab mod selvmord. Endelig påpeger hun, at der er stor mangel på psykologer, med 

deraf følgende lang ventetid på psykologbehandling i hele Grønland. 

 

Mind your own business 

Organisationen Mind Your Own Business, som i Danmark siden 2010 har skabt 

udviklingsforløb for udsatte drenge i alderen 13 til 19 år, har startet et projekt i Nuuk. Med 

iværksætteri som omdrejningspunkt samler Mind Your Own Business det sociale 

potentiale i erhvervslivet og civilsamfundet i en fælles indsats, der skal styrke drengenes 
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faglige kompetencer, sociale relationer samt deres tilknytning til uddannelsessystemet og 

arbejdsmarkedet. 

 

Der er foreløbig otte drenge med i projektet i Nuuk, som skal køre til sommeren 2021. 

Baseret på erfaringerne fra projektet i Nuuk vil det blive vurderet, om tilsvarende projekter 

kan opstartes i byer på kysten. 

 

Projekt Mind Your Own Business har i Danmark modtaget en række priser, herunder 

Kronprinsparrets sociale pris 2015. Projektet er støttet af Trygfonden, Bikubenfonden og 

Tuborgfondet og har et bredt samarbejde med erhvervslivet. I Nuuk er den primære 

erhvervspartner firmaet VisioBOX Consulting, og projektet i Grønland er blevet realiseret i 

samarbejde med Tuborgfondet, som har støttet Mind Your Own Business med knap 11 

mio. kr.  

 

Kultur 

Grundforskningsprojekt om kulturarv 

Grønlands Nationalmuseum, Nunatta Katersugaasivia, og Danmarks Nationalmuseum har 

fået 26,5 millioner kroner af Carlsbergfondet til grundforskningsprojektet Activating Arctic 

Heritage. Projektet løber over fire år og skal undersøge de to kulturarvslandskaber 

Aasivissuit-Nipisat ved Kangerlussuaq og Kujataa i Sydgrønland. 

De to områder blev i 2017 og 2018 udpeget som de første verdenskulturarvslandskaber i 

Arktis. 

 

Projektet bliver ledet af forskningsprofessor i arktisk arkæologi ved Nationalmuseet i 

Danmark, dr. phil. Bjarne Grønnow. 
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Navne 

Dødsfald 

Operasanger Ida Heinrich afgik 15. februar ved døden i en alder af 39 år efter langvarig 

kræftsygdom. 

 

Foto: Sermitsiaq 

Ida Heinrich var Grønlands første uddannede operasanger, og hun spillede en stor rolle 

som rollemodel og formidler. Hun var uddannet bl.a. i Island og samarbejdede ved flere 

lejligheder med den islandske sanger Björk. Hun modtog i 2018 selvstyrets kulturpris, og 

hun blev kort før sin død kåret som Arnatsialak/Årets Kvinde 2018 af tidsskriftet Arnanut. 

 

Nyt job 

Tidligere formand for Inuit Ataqatigiit, Sara Olsvig, er ansat som programchef for 

UNICEF Danmarks arbejde i Grønland. I forbindelse med 

ansættelsen af Sara Olsvig åbner UNICEF Danmark et nyt kontor i 

Nuuk. 

UNICEF Danmark har arbejdet i Grønland siden 2011, hvor 

organisationen i samarbejde med Grønlands Selvstyre etablerede 

projektet NAKUUSA, hvis hovedformål er at øge kendskabet til 

principperne og værdierne i FN’s Børnekonvention.  
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UNICEF Danmarks generalsekretær Steen Andersen udtrykker i en pressemeddelelse 

glæde over ansættelsen: ”Med sin store politiske erfaring, sin omfattende viden om 

Grønland og sit stærke engagement i Grønlands udvikling er vi sikre på, at Sara er en stor 

gevinst for os, for Nakuusa og for de grønlandske børn, vi arbejder for”. 

 

Ildsjæl 

Børnehjemsleder Ann Andreassen, Uummannaq, modtog 14. februar DRs P2 pris som 

Årets Ildsjæl. Prisen uddeles til personer, som tager initiativ og fornyer i Damarks 

klassiske musikliv. 

Ann Andreassen modtog prisen, fordi hun anvender 

klassisk musik som et pædagogisk redskab i arbejdet 

med børnene. Børnehjemmet samarbejder med musikere 

fra hele verden, som kommer til Uummannaq og 

underviser børnene. Ann Andreassen understregede i 

forbindelse med prisuddelingen, at målet ikke er at gøre 

børnene til musikere, men at samspil og fordybelse i musikken udvikler disciplin og 

sociale kompetencer, som kan styrke dem i voksenlivet. 

 

Ann Andreassen modtog i 2013 selvstyrets fortjenstmedalje Nersornaat for sit arbejde på 

børnehjemmet, og hun var i 2013 modtager af Ebbe Muncks hæderspris. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Mikaela Engell 


